

Số: 137/KH-UBND

Lai Châu, ngày 29 tháng 01 năm 2019

SỞ TƯ PHÁP TỈNH LAI CHÂU	
CÔNG	Số: <u>13</u>
VĂN	Ngày: <u>30/01/19</u>
ĐẾN	Chuyên: .....

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật cho thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2019

Thực hiện Quyết định 1402/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam đến năm 2020 (giai đoạn 2016-2020), để triển khai Kế hoạch số 401/KH-UBND ngày 30/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015” đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật cho thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2019 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của thanh, thiếu niên; đề cao trách nhiệm tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của thanh, thiếu niên gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện.

Qua Cuộc thi, rút kinh nghiệm để xây dựng nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với thanh, thiếu niên; động viên, khuyến khích, kịp thời tạo phong trào thi đua sôi nổi trong học tập, nghiên cứu tìm hiểu pháp luật cho thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh.

### 2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, tổ chức triển khai nghiêm túc bảo đảm số lượng và chất lượng, hiệu quả, nâng cao nhận thức trách nhiệm đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Tuyên truyền vận động đông đảo thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật.

Phối hợp tổ chức chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo, đánh giá khách quan, công bằng và chính xác kết quả của từng tập thể, cá nhân đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

## **1. Đối tượng thi**

Thanh niên, thiếu niên sinh sống, học tập, công tác tại tỉnh Lai Châu (từ 14 tuổi đến 30 tuổi).

## **2. Nội dung thi**

Tìm hiểu pháp luật về thanh niên, hôn nhân và gia đình, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người, giao thông đường bộ, phòng, chống bạo lực gia đình, an ninh mạng ...và các văn bản liên quan.

## **3. Hình thức thi: Thi viết.**

Bài dự thi được viết tay hoặc đánh máy bằng tiếng Việt (nếu đánh máy thì sử dụng giấy A4), được đánh số trang theo thứ tự, đóng lại thành tập; phía trên bài thi phải ghi rõ: họ và tên, tuổi, giới tính, dân tộc, địa chỉ, đơn vị công tác, tiêu đề cuộc thi; mỗi bài phải trả lời đủ các câu hỏi.

*(Chi tiết được quy định trong Thẻ lệ Cuộc thi)*

## **III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI**

### **1. Thành lập Ban tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Ban tổ chức**

Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Ban tổ chức Cuộc thi và Tổ thư ký giúp việc Ban tổ chức Cuộc thi.

- Ban tổ chức Cuộc thi gồm:

Trưởng Ban tổ chức: Giám đốc Sở Tư pháp - Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

Phó trưởng Ban tổ chức: Lãnh đạo Sở Tư pháp; Lãnh đạo Tỉnh đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

Các thành viên là đại diện lãnh đạo các cơ quan: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Tổ thư ký giúp việc Ban tổ chức Cuộc thi gồm: Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật-Sở Tư pháp, làm Tổ trưởng; Lãnh đạo Phòng Tổng hợp - Nội chính - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, làm Tổ phó và các thành viên là trưởng, phó các phòng và chuyên viên thuộc Sở Tư pháp.

*Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức và Tổ thư ký giúp việc Ban tổ chức Cuộc thi.

*Thời gian thực hiện:* Tháng 02 năm 2019.

### **2. Công bố thể lệ Cuộc thi, xây dựng kế hoạch truyền thông về Cuộc thi**

- Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức Cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 02 năm 2019.

### **3. Thành lập Ban chấm thi, Tổ thư ký giúp việc Ban chấm thi**

Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức Cuộc thi.

Thời gian thực hiện: Tháng 03 năm 2019.

### **4. Xây dựng, phát hành, đăng tải Thể lệ Cuộc thi, Bộ câu hỏi và chuẩn bị các tài liệu phục vụ cuộc thi**

Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức Cuộc thi.

Thời gian thực hiện: Tháng 02 năm 2019.

### **5. Tiếp nhận bài dự thi**

Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức Cuộc thi (Sở Tư pháp).

Thời gian thực hiện: Từ ngày phát động đến trước 17 giờ ngày 01/5/2019.

### **6. Tổ chức chấm thi**

Cơ quan thực hiện: Ban chấm thi.

Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2019.

### **7. Tổng kết Cuộc thi và trao giải thưởng**

Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức Cuộc thi.

Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2019.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức phổ biến rộng rãi tới thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh hiểu rõ mục đích và ý nghĩa của Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp như: Tổ chức treo pa nô, áp phích; biên soạn, phát hành tài liệu; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm, phóng sự chuyên sâu, tin, bài, ảnh, các thông điệp ngắn, đối thoại, các hình thức phù hợp khác giới thiệu về Cuộc thi”; huy động đông đảo thanh, thiếu niên trong tỉnh tham gia Cuộc thi.

2. Ban tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm triển khai, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; các thành viên Ban tổ chức cuộc thi có trách nhiệm chỉ đạo triển khai Cuộc thi đến thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh theo sự phân công của Trưởng Ban tổ chức Cuộc thi.

3. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Là cơ quan tổ chức, tiếp nhận bài thi, bố trí địa điểm chấm thi và các điều kiện cần thiết đảm bảo tổ chức Cuộc thi. Báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi về UBND tỉnh.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tuyên truyền về Thể lệ, câu hỏi cơ cấu giải thưởng và các tài liệu khác liên quan Cuộc thi do Ban tổ chức cung cấp trong thời gian tổ chức Cuộc thi

5. Báo Lai Châu đăng tải Thể lệ, Câu hỏi, cơ cấu giải thưởng và các văn bản khác liên quan đến Cuộc thi trên các số báo trong thời gian tổ chức Cuộc thi

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp với chính quyền các cấp và các cơ quan liên quan có trách nhiệm vận động thanh, thiếu niên tham gia Cuộc thi.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh chỉ đạo, vận động thanh, thiếu niên, đoàn viên, học sinh, sinh viên trong tỉnh tham gia tích cực vào Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật cho thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2019. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- TT HĐND;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể ở tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh; Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tông Thanh Hải**